
Постановление Правления  
Национального Банка  

Республики Казахстан
г. Алматы          от 19 ноября 2019 года          № 203

О внесении изменений в некоторые нормативные 
правовые акты Республики Казахстан по вопросам 

регулирования финансового рынка
В соответствии с Законом Республики Казахстан от 3 июля 

2019 года «О внесении изменений и дополнений в некоторые 
законодательные акты Республики Казахстан по вопросам ре-
гулирования и развития финансового рынка, микрофинансовой 
деятельности и налогообложения» Правление Национального 
Банка Республики Казахстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Перечень нормативных правовых актов Респуб
лики Казахстан по вопросам регулирования финансового рынка, 
в которые вносятся изменения, согласно приложению к насто-
ящему постановлению.

2. Департаменту методологии и регулирования финансовых 
организаций в установленном законодательством Республики 
Казахстан порядке обеспечить:

1) совместно с Юридическим департаментом государствен-
ную регистрацию настоящего постановления в Министерстве 
юстиции Республики Казахстан;

2) размещение настоящего постановления на официальном 
интернетресурсе Национального Банка Республики Казахстан 
после его официального опубликования;

3) в течение десяти рабочих дней после государственной 
регистрации настоящего постановления представление в 
Юридический департамент сведений об исполнении меропри-
ятий, предусмотренных подпунктом 2) настоящего пункта и 
пунктом 3 настоящего постановления.

3. Департаменту внешних коммуникаций – прессслужбе На-
ционального Банка обеспечить в течение десяти календарных 
дней после государственной регистрации настоящего постанов-
ления направление его копии на официальное опубликование 
в периодические печатные издания.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления воз-
ложить на заместителя председателя Национального Банка 
Республики Казахстан Смолякова О. А.

5. Настоящее постановление вводится в действие с 1 января 
2020 года и подлежит официальному опубликованию.

Председатель Национального Банка Е. ДОСАЕВ
Зарегистрировано в Министерстве юстиции РК 22 ноября 

2019 года за № 19641.

Приложение
к постановлению Правления  

Национального Банка  
Республики Казахстан 

от 19 ноября 2019 года № 203

Перечень
нормативных правовых актов Республики Казахстан  

по вопросам регулирования финансового рынка,  
в которые вносятся изменения 

1. Внести в постановление Правления Национального 
Банка Республики Казахстан от 26 декабря 2016 года № 312 
«Об утверж дении Правил управления стабилизационным 
банком, заключения сделок, в отношении совершения кото-
рых установлены особые условия, проведения операции по 
передаче активов и обязательств неплатежеспособного бан-
ка стабилизационному банку, передачи стабилизационным 
банком активов и обязательств другому банку, определяемо-
му уполномоченным органом» (зарегистрировано в Реестре 
государственной регистрации нормативных правовых актов 
Республики Казахстан 9 февраля 2017 года под № 14785, опуб
ликовано 16 февраля 2017 года в Эталонном контрольном 
банке нормативных правовых актов Республики Казахстан) 
следующее изменение:

в Правилах управления стабилизационным банком, заклю-
чения сделок, в отношении совершения которых установлены 
особые условия, проведения операции по передаче активов и 
обязательств неплатежеспособного банка стабилизационному 
банку, передачи стабилизационным банком активов и обяза-
тельств другому банку, определяемому уполномоченным ор-
ганом, утвержденных указанным постановлением:

подпункт 3) пункта 24 изложить в следующей редакции:
«3) не имеет неисполненных административных взысканий за 

административные правонарушения, предусмотренные частями 
шестой, восьмой статьи 213, статьей 227 Кодекса Республики 
Казахстан об административных правонарушениях от 5 июля 
2014 года, мер надзорного реагирования (кроме рекоменда-
тельных мер надзорного реагирования) и санкций, применен-
ных уполномоченным органом и (или) Национальным Банком 
Республики Казахстан, на дату подачи заявок;».

2. Внести в постановление Правления Национального Банка 
Республики Казахстан от 22 декабря 2017 года № 264 «Об утвер-
ждении Правил выпуска и обращения банковских депозитных 
сертификатов» (зарегистрировано в Реестре государствен-
ной регистрации нормативных правовых актов под № 16229, 
опубликовано 24 января 2018 года в Эталонном контрольном 

банке нормативных правовых актов Республики Казахстан) 
следующие изменения:

преамбулу изложить в следующей редакции:
«В соответствии с Законом Республики Казахстан от 4 июля 

2003 года «О государственном регулировании, контроле и над-
зоре финансового рынка и финансовых организаций» Правление 
Национального Банка Республики Казахстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:»;

в Правилах выпуска и обращения банковских депозитных 
сертификатов, утвержденных указанным постановлением:

пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1. Настоящие Правила выпуска и обращения банковских де-

позитных сертификатов (далее – Правила) разработаны в соот-
ветствии с Законом Республики Казахстан от 4 июля 2003 года 
«О государственном регулировании, контроле и надзоре финан-
сового рынка и финансовых организаций» и определяют поря-
док выпуска и обращения банками второго уровня банковских 
депозитных сертификатов (далее – депозитный сертификат).».

3. Внести в постановление Правления Национального Банка 
Республики Казахстан от 27 марта 2018 года № 48 «Об утвержде-
нии Требований к обеспечению информационной безопасности 
банков и организаций, осуществляющих отдельные виды банков-
ских операций, Правил и сроков предоставления информации об 
инцидентах информационной безопасности, включая сведения 
о нарушениях, сбоях в информационных системах» (зарегистри-
ровано в Реестре государственной регистрации нормативных 
правовых актов под № 16772, опубликовано 24 апреля 2018 года 
в Эталонном контрольном банке нормативных правовых актов 
Республики Казахстан) следующие изменения:

преамбулу изложить в следующей редакции:
«В соответствии с пунктом 7 статьи 615 Закона Республики 

Казахстан от 31 августа 1995 года «О банках и банковской дея-
тельности в Республике Казахстан» Правление Национального 
Банка Республики Казахстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:»;

в Требованиях к обеспечению информационной безопасности 
банков и организаций, осуществляющих отдельные виды бан-
ковских операций, утвержденных указанным постановлением:

пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1. Настоящие Требования к обеспечению информационной 

безопасности банков и организаций, осуществляющих отдель-
ные виды банковский операций (далее – Требования), разрабо-
таны в соответствии с пунктом 7 статьи 615 Закона Республики 
Казахстан от 31 августа 1995 года «О банках и банковской де-
ятельности в Республике Казахстан» и устанавливают требо-
вания к обеспечению информационной безопасности банков и 
организаций, осуществляющих отдельные виды банковских 
операций (далее – организация).»;

в Правилах и сроках предоставления информации об инци-
дентах информационной безопасности, включая сведения о на-
рушениях, сбоях в информационных системах, утвержденных 
указанным постановлением:

пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1. Настоящие Правила и сроки предоставления информа-

ции об инцидентах информационной безопасности, включая 
сведения о нарушениях, сбоях в информационных системах 
(далее – Правила), разработаны в соответствии с пунктом 7 ста-
тьи 615 Закона Республики Казахстан от 31 августа 1995 года 
«О банках и банковской деятельности в Республике Казахстан» 
и определяют порядок и сроки предоставления банками и ор-
ганизациями, осуществляющими отдельные виды банковских 
операций (далее – организация), информации об инцидентах 
информационной безопасности, включая сведения о наруше-
ниях, сбоях в информационных системах.».

4. Внести в постановление Правления Национального Банка 
Республики Казахстан от 27 августа 2018 года № 194 «Об ут-
верждении Правил исчисления, условий действия плавающей 
ставки вознаграждения по договорам банковского вклада» 
(зарегистрировано в Реестре государственной регистрации 
нормативных правовых актов под № 17493, опубликовано 16 ок-
тября 2018 года в Эталонном контрольном банке нормативных 
правовых актов Республики Казахстан) следующие изменения:

преамбулу изложить в следующей редакции: 
«В соответствии с Гражданским кодексом Республики Ка-

захстан от 1 июля 1999 года (Особенная часть) Правление На-
ционального Банка Республики Казахстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:»;

в Правилах исчисления, условий действия плавающей ставки 
вознаграждения по договорам банковского вклада, утвержден-
ных указанным постановлением:

пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1. Настоящие Правила исчисления, условия действия плава-

ющей ставки вознаграждения по договорам банковского вклада 
(далее – Правила) разработаны в соответствии с Гражданским 
кодексом Республики Казахстан от 1 июля 1999 года (Особенная 
часть) и определяют порядок исчисления и условия действия 
плавающей ставки вознаграждения по договорам срочного 
или сберегательного вкладов, заключаемым с физическими и 
юридическими лицами (далее – договор), для банков второго 
уровня (далее – банк).»;

абзац второй пункта 3 изложить в следующей редакции:
«базовая ставка, устанавливаемая Национальным Банком 

Республики Казахстан в соответствии со статьей 34 Закона 
Республики Казахстан от 30 марта 1995 года «О Национальном 
Банке Республики Казахстан»;».



Постановление Правления Национального Банка  
Республики Казахстан

г. Алматы            от 12 ноября 2019 года            № 188

Об утверждении Правил формирования системы управления рисками 
и внутреннего контроля для банков второго уровня

В соответствии с Законом Республики Казахстан от 31 августа 1995 года «О банках и бан-
ковской деятельности в Республике Казахстан» Правление Национального Банка Республики 
Казахстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемые Правила формирования системы управления рисками и внутрен-
него контроля для банков второго уровня.

2. Признать утратившими силу нормативные правовые акты Республики Казахстан, а также 
структурные  элементы  некоторых  нормативных  правовых  актов  Республики  Казахстан  по 
перечню согласно приложению к настоящему постановлению.

3. Департаменту методологии и регулирования финансовых организаций в установленном 
законодательством Республики Казахстан порядке обеспечить:

1) совместно с Юридическим департаментом государственную регистрацию настоящего 
постановления в Министерстве юстиции Республики Казахстан;

2) размещение настоящего постановления на официальном интернет-ресурсе Националь-
ного Банка Республики Казахстан после его официального опубликования;

3) в течение десяти рабочих дней после государственной регистрации настоящего поста-
новления представление в Юридический департамент сведений об исполнении мероприятий, 
предусмотренных подпунктом 2) настоящего пункта и пунктом 4 настоящего постановления.

4. Департаменту внешних коммуникаций – пресс-службе Национального Банка Республики 
Казахстан  обеспечить  в  течение десяти  календарных  дней  после  государственной  реги-
страции настоящего постановления направление его копии на официальное опубликование 
в периодические печатные издания.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя пред-
седателя Национального Банка Республики Казахстан Смолякова О. А.

6. Настоящее постановление вводится в действие по истечении десяти календарных дней 
после дня его первого официального опубликования.

7. Банкам второго уровня в срок до 1 июля 2020 года привести свою деятельность в 
соответствие с требованиями настоящего постановления.

Председатель Национального Банка Е.ДОСАЕВ
Зарегистрировано в Министерстве юстиции РК 21 ноября 2019 года за № 19632.

Утверждены
постановлением Правления Национального Банка 

Республики Казахстан 
от 12 ноября 2019 года № 188

Правила 
формирования системы управления рисками и внутреннего контроля 

для банков второго уровня
Глава 1. Общие положения

1. Настоящие Правила формирования системы управления рисками и внутреннего контр-
оля для банков второго уровня (далее – Правила) разработаны в соответствии с Законом 
Республики Казахстан  от  31  августа 1995  года  «О банках  и  банковской деятельности  в 
Республике Казахстан» (далее – Закон о банках) и устанавливают порядок формирования 
системы управления рисками и внутреннего контроля банков второго уровня (далее – банк).

2. В Правилах используются следующие понятия:
1) риск информационных технологий – вероятность возникновения ущерба вследствие 

отказа  (нарушения  функционирования)  информационно-коммуникационных  технологий, 
эксплуатируемых банком;

2) риск информационной безопасности – вероятное возникновение ущерба вследствие 
нарушения конфиденциальности, преднамеренного нарушения целостности или доступности 
информационных активов банка;

3) уполномоченный коллегиальный орган банка – совет директоров, комитет при совете 
директоров, правление, комитет при правлении;

4) репутационный риск – вероятность возникновения потерь, неполучения запланирован-
ных доходов в результате сужения клиентской базы, снижения иных показателей развития 
вследствие формирования в обществе отрицательного представления о надежности банка, 
качестве оказываемых им услуг или характере деятельности банка в целом;

5)  юридический  риск –  вероятность  возникновения  потерь  вследствие  несоблюдения 
банком либо  контрагентом  требований  гражданского,  налогового,  банковского  законода-
тельства Республики Казахстан, законодательства Республики Казахстан о государственном 
регулировании, контроле и надзоре финансового рынка и финансовых организаций, законода-
тельства Республики Казахстан о валютном регулировании и валютном контроле, о платежах 
и платежных системах, о пенсионном обеспечении, о рынке ценных бумаг, о бухгалтерском 
учете и финансовой отчетности, о кредитных бюро и формировании кредитных историй, о 
коллекторской деятельности, об обязательном гарантировании депозитов, о противодействии 
легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путем, и финансированию терро-
ризма, об акционерных обществах, а в отношениях с нерезидентами Республики Казахстан 
– законодательства страны его происхождения, а также условий заключенных договоров; 

6)  внутренний процесс оценки достаточности капитала – набор процессов управления 
существенными рисками, с учетом объема активов, характера и уровня сложности деятель-
ности, организационной структуры, стратегических планов, риск-профиля банка, нормативной 
правовой базы, оценка и агрегирование таких рисков с целью определения целевого уровня 
достаточности  капитала  банка для  поддержания  стабильного финансового  положения  и 
платежеспособности;

7) беззалоговый потребительский заем – банковский заем без условия о залоге на момент 
выдачи, предоставленный физическому лицу на цели, не связанные с осуществлением пред-
принимательской деятельности;

8) комплаенс-риск – вероятность возникновения потерь вследствие несоблюдения банком 
и  его  работниками  требований  гражданского,  налогового,  банковского  законодательства 
Республики Казахстан, законодательства Республики Казахстан о государственном регули-
ровании, контроле и надзоре финансового рынка и финансовых организаций, законодатель-
ства Республики Казахстан о валютном регулировании и валютном контроле, о платежах и 
платежных  системах,  о  пенсионном  обеспечении,  о  рынке ценных  бумаг,  о  бухгалтерском 

учете и финансовой отчетности, о кредитных бюро и формировании кредитных историй, о 
коллекторской деятельности, об обязательном гарантировании депозитов, о противодействии 
легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путем, и финансированию терро-
ризма, об акционерных обществах, внутренних документов банка, регламентирующих порядок 
оказания банком услуг и проведения операций на финансовом рынке, а также законодательства 
иностранных государств, оказывающего влияние на деятельность банка;

9) корпоративное управление – система взаимоотношений между правлением банка, советом 
директоров, акционерами, руководящими работниками и аудиторами, а также взаимоотношения 
между уполномоченными коллегиальными органами банка.

Система корпоративного управления позволяет организовать распределение полномочий 
и ответственности, а также построить процесс принятия корпоративных решений; 

10) кредитный риск – вероятность возникновения потерь, возникающая вследствие не-
выполнения заемщиком или контрагентом своих обязательств в соответствии с условиями 
договора банковского займа;

11) кредитоспособность – комплексная правовая и финансовая характеристика заемщика, 
представленная финансовыми и нефинансовыми показателями, позволяющая оценить его воз-
можность в будущем полностью и в срок исполнить обязательства по договору банковского 
займа;

12) кредитный договор – соглашение между банком и заемщиком о предоставлении фи-
нансирования (включая условное финансирование), в результате которого у банка возникают 
(либо возникнут в будущем) требования к заемщику;

13) план финансирования на случай непредвиденных обстоятельств – совокупность про-
цедур и плана действий для реагирования на снижение способности банка своевременно 
отвечать по своим обязательствам;

14) подразделение – владелец защищаемой информации – подразделение банка, вла-
делец информации, нарушение конфиденциальности, целостности или доступности которой 
приведет к убыткам для банка;

15) критичный информационный актив – информационный актив, определяемый в соответ-
ствии с постановлением Правления Национального Банка Республики Казахстан от 27 марта 
2018 года № 48 «Об утверждении Требований к обеспечению информационной безопасности 
банков и  организаций,  осуществляющих отдельные  виды банковских операций, Правил и 
сроков предоставления информации об инцидентах информационной безопасности, включая 
сведения о нарушениях, сбоях в информационных системах», зарегистрированным в Реестре 
государственной регистрации нормативных правовых актов под № 16772;

16) существенный риск – риск, реализация которого приведет к ухудшению финансовой 
устойчивости банка;

17) конфликт интересов – ситуация, при которой возникает противоречие между личной 
заинтересованностью должностных  лиц  банка,  его  акционеров  и  (или)  его  работников  и 
надлежащим  исполнением  ими  своих  должностных  полномочий  или  имущественными  и 
иными интересами банка и (или) его работников и (или) клиентов, которое повлечет за собой 
неблагоприятные последствия для банка и (или) его клиентов; 

18)  рыночный риск –  вероятность  возникновения финансовых потерь  по балансовым и 
внебалансовым статьям, обусловленная неблагоприятными изменениями рыночной ситуации, 
выражающаяся в изменениях рыночных процентных ставок, курсов иностранных валют, ры-
ночной стоимости финансовых инструментов, товаров;

19) операционный риск – вероятность возникновения потерь в результате неадекватных и 
недостаточных внутренних процессов, человеческих ресурсов и систем или влияния внешних 
событий, за исключением стратегического риска и репутационного риска;

20) внутренний процесс оценки достаточности ликвидности – набор процессов управле-
ния риском ликвидности в целях поддержания банком надлежащего уровня ликвидности и 
внедрения надлежащей системы управления риском ликвидности в различные временные 
интервалы в зависимости от видов деятельности, валюты;

21) риск ликвидности – вероятность возникновения финансовых потерь в результате неспо-
собности банка выполнить свои обязательства в установленный срок без значительных убытков;

22) политика – утвержденный советом директоров банка внутренний документ, определяю-
щий основные количественные и качественные параметры, принципы, стандарты, обеспечи-
вающие эффективное функционирование банка и соответствие его деятельности стратегии, 
риск-профилю,  риск-аппетиту.  В  рамках  политики  совет  директоров  банка  обеспечивает 
наличие  соответствующих  внутренних документов,  описывающие отдельные  процедуры, 
процессы, инструкции;

23)  стратегический  риск  –  вероятность  возникновения  убытков  в  результате  ошибок 
(недостатков), допущенных при принятии решений, определяющих стратегическое развитие 
банка и выражающихся в недостаточном учете возможных опасностей, присущих деятель-
ности  банка,  неправильном  или  недостаточно  обоснованном  определении  перспективных 
направлений деятельности, в которых банк достигнет преимущества перед конкурентами, 
отсутствии или обеспечении в неполном объеме необходимых ресурсов и организационных 
мер, обеспечивающих достижение стратегических целей деятельности банка;

24)  стресс-тестирование – метод оценки  потенциального  влияния  исключительных,  но 
возможных событий на финансовое состояние банка; 

25) риск – вероятность того, что ожидаемые или непредвиденные события окажут отрица-
тельное влияние на финансовую устойчивость банка, его капитал и (или) доходы;

26) риск-культура – процессы, процедуры, внутренние правила банка, направленные на 
понимание, принятие, управление и контроль за рисками с целью минимизации их влияния 
на финансовое состояние банка, а также этические нормы и стандарты профессиональной 
деятельности всех участников организационной структуры. Риск-культура дополняет суще-
ствующие утвержденные процедуры, процессы и механизмы деятельности банка и является 
неотъемлемым компонентом системы управления рисками;

27) риск-профиль – совокупность видов риска и иных сведений, характеризующих степень 
подверженности банка рискам, присущим всем видам деятельности банка для выявления 
слабых сторон и определения приоритетности последующих действий в рамках системы 
управления рисками;

28) заявление риск-аппетита – утверждаемый советом директоров банка документ, опи-
сывающий агрегированный (агрегированные) уровень (уровни) существенных рисков (лимиты 
допустимого размера риска), который (которые) банк готов принять либо намерен исключить 
при  реализации  стратегии.  Заявление  риск-аппетита  содержит  заявление  качественного 
характера, а также количественного характера, включая показатели в отношении доходности, 
капитала, ликвидности, рисков, иных применимых показателей;

29) обработка риска – процесс выбора и реализации мер по изменению рисков;
30) реестр рисков – структурированный перечень рисков, содержащий критерии и причи-

ны возникновения рисков, вероятность их возникновения, воздействие (ущерб), приоритет и 
способы обработки риска;

31) уполномоченный орган – государственный орган, осуществляющий государственное 
регулирование, контроль и надзор финансового рынка и финансовых организаций;

32) организационная структура – внутренний документ и (или) совокупность внутренних 
документов,  устанавливающих  количественный  состав  и  систему  органов  управления, 
руководящих  работников  и  структурных  подразделений  банка,  отражающий  структуру 
подчиненности, подотчетности.

3.  Целью  Правил  является  определение  требований  к  формированию  банком  систем 
управления рисками и внутреннего контроля путем обеспечения:

1) эффективного управления рисками банка посредством своевременного их выявления, 
измерения, контроля и мониторинга для обеспечения соответствия собственного капитала 
банка уровню принимаемых им рисков и наличия соответствующего уровня ликвидности;

2)  надлежащей  практики  корпоративного  управления  и  надлежащего  уровня деловой 
этики и риск-культуры;

3) соблюдения банком и его работниками требований гражданского, налогового, банков-
ского  законодательства  Республики  Казахстан,  законодательства  Республики  Казахстан 
о государственном регулировании, контроле и надзоре финансового рынка и финансовых 
организаций, законодательства Республики Казахстан о валютном регулировании и валютном 
контроле,  о  платежах и платежных системах,  о  пенсионном обеспечении,  о рынке ценных 
бумаг, о бухгалтерском учете и финансовой отчетности, о кредитных бюро и формировании 
кредитных историй, о коллекторской деятельности, об обязательном гарантировании депо-
зитов, о противодействии легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путем, 
и финансированию терроризма, об акционерных обществах, внутренних политик, процедур и 
иных внутренних документов банка;

4) своевременного обнаружения и устранения недостатков в деятельности банка и его 
работников;

5) создания в банке адекватных механизмов для решения непредвиденных или чрезвы-
чайных ситуаций.

4. Совет директоров банка обеспечивает наличие системы управления рисками, соответ-
ствующей выбранной бизнес-модели, масштабу деятельности, видам и сложности операций 
и обеспечивает надлежащий процесс выявления, измерения и оценки, мониторинга, контроля 
и процедур минимизации существенных рисков банка с целью определения банком величины 
собственного  капитала  и  ликвидности,  необходимых для  покрытия  существенных  рисков, 
присущих деятельности банка.

Система управления рисками представляет собой совокупность компонентов, установленных 
Правилами, которая обеспечивает механизм взаимодействия разработанных и регламентиро-
ванных банком внутренних процедур, процессов, политик, структурных подразделений банка с 
целью своевременного выявления, измерения, контроля и мониторинга рисков банка, а также их 
минимизации для обеспечения его финансовой устойчивости и стабильного функционирования.

5. Система управления рисками обеспечивает:
1) оптимальное соотношение между доходностью основных направлений деятельности 

банка и уровнем принимаемых рисков, основанное на выборе жизнеспособной и устойчивой 
бизнес-модели, эффективном процессе планирования стратегии и бюджета с учетом стра-
тегии риск-аппетита; 

2)  объективную оценку  размера рисков  банка,  полноту  и документирование  процессов 
управления рисками, их превентивного выявления, измерения и оценки, мониторинга и контроля, 
минимизацию существенных видов рисков на каждом уровне организационной структуры с 
оптимальным использованием финансовых ресурсов, персонала и информационных систем 
в целях поддержания достаточного объема собственного капитала банка и ликвидности;

3) охват всех видов деятельности банка, подверженных существенным рискам, на всех 
уровнях организационной структуры, полноту оценки отдельных существенных видов рисков, 
их  взаимного  влияния  в  целях  определения  риск-профиля банка  и  построения  стратегии 
риск-аппетита;

4) наличие уровней риск-аппетита по всем видам существенных рисков и алгоритм действий 
в случаях нарушения установленных уровней, включая ответственность за принятие рисков, 
уровень которых определен как высокий, процедуры по информированию совета директоров, 
комитетов при совете директоров и правления банка в рамках стратегии риск-аппетита;

5) осведомленность уполномоченных коллегиальных органов банка, принимающих решения, 
несущие за собой риски, посредством построения эффективной системы корпоративного 
управления, наличия полной, достоверной и своевременной управленческой информации о 
существенных рисках, присущих деятельности банка;

6) рациональное принятие решений и действие в интересах банка на основании всесторон-
ней оценки предоставляемой информации добросовестно, с должной осмотрительностью и 
заботливостью (duty of care). Обязанность проявлять осмотрительность и заботливость не 
распространяется на ошибки в процессе принятия бизнес-решений, если только работники и 
должностные лица банка не проявили при этом грубую небрежность;

7) принятие решений работниками и должностными лицами банка и действие добросовестно 
в интересах банка, не учитывая личные выгоды, интересы лиц, связанных с банком особыми 
отношениями, в ущерб интересов банка (duty of loyalty); 

8) четкое распределение функций, обязанностей и полномочий управления рисками между 
всеми структурными подразделениями и работниками банка и их ответственности с учетом 
минимизации конфликта интересов;

9)  разделение  функции  управления  рисками  и  внутреннего  контроля  от  операционной 
деятельности банка посредством построения системы трех линий защиты, которая включает:

первую линию – на уровне структурных подразделений банка;
вторую линию – на уровне подразделений по управлению рисками и выполняющих контр-

ольные функции; 
третью линию – на уровне подразделения внутреннего аудита в части оценки эффектив-

ности функционирования системы управления рисками;
10) наличие документов, разработанных в целях регламентирования деятельности банка, 

создания и функционирования в банке эффективных систем управления рисками и внутреннего 
контроля и соответствующих стратегии, организационной структуре, профилю рисков банка 
и требованиям гражданского, налогового, банковского законодательства Республики Казах-
стан, законодательства Республики Казахстан о государственном регулировании, контроле 
и  надзоре финансового  рынка  и финансовых  организаций,  законодательства  Республики 
Казахстан о валютном регулировании и валютном контроле, о платежах и платежных системах, 
о пенсионном обеспечении, о рынке ценных бумаг, о бухгалтерском учете и финансовой отчет-
ности, о кредитных бюро и формировании кредитных историй, о коллекторской деятельности, 
об обязательном гарантировании депозитов, о противодействии легализации (отмыванию) 
доходов,  полученных  преступным  путем,  и финансированию  терроризма,  об  акционерных 
обществах, а также их периодический пересмотр и актуализацию;

Продолжение следует


